conditam turbam, nec satis fido animo unde pugnat stantem; zu 24, 45, 3. Indess ist nur dadurch einige Dunkelheit entstanden, dass im Hauptsatze nicht einfach die Entscheidung der Frage *uter* etc. ausgesprochen (*diudicavit*), sondern zugleich die Art derselben in *velut accus* etc. angedeutet ist. — *event.*, s. 6, 24, 11.

10—11. *Carthagini* etc., ebenso wird es uns jetzt ergehen. — *dedemus ergo*: du meinst also, man müsse u. s. w., mit dem Ausdruck der Missbilligung. — *in eo*, n. *Hannibale*, s. zu 26, 2, 14. — *eo* gehört zu *laetor*. — *sed* etc., aber das will ich erklären, dass u. s. w.; Z. § 772. — *iam haber.*, c. 2, 2. — *tamquam n. furiam detestari solemus*, s. 2, 2, 3. Durch *et* — *et* — *nec* sind die Sätze gleich gestellt, von denen der mittlere den Grund, der erste die Vorbereitung desselben, der letzte eine Steigerung enthält. Das zu *dedendum* etc. nöthige Verbum, etwa *censeo*, ist übergangen, vielleicht weil es sogleich folgt.

12—13. *ad piac.* = *ut sit piaculum*; auch darauf bezieht sich, wie

der Gegensatz zeigt, *nec* — *solum*. Ueber *piaculum* s. 6, 21, 7; 9, 10, 4; über *ad* 3, 63, 4: *ad praedam*; 40, 56, 2: *ad poenam*; vgl. 9, 40, 13. — *deposcit*: für den Fall, dass u. s. w., doch ist der Indicativ ungewöhnlich gebraucht. — *ablegandum*, steigendes Asyndeton. — *nec* — *neque*, 9, 9, 14; übrigens ist der Gegensatz nicht genau, um auch *nomen fam.* zu heben; vgl. Cic. Att. 15, 11, 3: *ubi nec Pelopidarum facta neque famam audiam*. — *accedere*, zu uns gelangen; das bei L. häufigere *fama*, s. c. 61, 1, *vox accidit* u. ä. bezeichnet mehr etwas Zufälliges, Unerwartetes. — *quietae* 1, 1, 4. — *statum*, s. 42, 2; 34, 61, 6: *nil actum* — *exilio Hannibalis, si absens* — *sollicitando animos hominum turbare statum civitatis posset*. — *ego*, c. 3, 6. — *satisfac.*, ihm Genugthuung zu versprechen und den Staat zu rechtfertigen. — *ex foed. R. d.* wie § 6. Ob die Auslieferung des an der Spitze eines ihm ergehenden Heeres stehenden Feldherrn möglich gewesen sein würde, ist nicht berührt. — *decerno*, s. 2, 29, 5.

cesse fuit: adeo prope omnis senatus Hannibalis erat; infestiusque locutum arguebant Hannonem quam Flaccum Valerium legatum Romanum. responsum inde legatis Romanis est bellum ortum ab Saguntinis non ab Hannibale esse: populum Romanum 2 iniuste facere, si Saguntinos vetustissimae Carthaginensium societati praeponat.

Dum Romani tempus terunt legationibus mittendis, Hannibal, quia fessum militem proeliis operibusque habebat, paucorum 3 his dierum quietem dedit stationibus ad custodiam vinearum aliorumque operum dispositis. interim animos eorum nunc ira in hostes stimulando, nunc spe praemiorum accendit. ut vero pro contione praedam captae urbis edixit militum fore, adeo 4 accensi omnes sunt, ut si extemplo signum datum esset, nulla vi resisti videretur posse. Saguntini ut a proeliis quietem habuerant, nec lacessentes nec lacessiti per aliquot dies, ita non nocte 5 non die umquam cessaverant ab opere, ut novum murum ab ea